
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: SERVIZIO MANUTENZIONI

Determinazione Dirigenziale n° 1041 del 17/05/2021

Oggetto: Interventi straordinari rete viaria – Accordo Quadro. CUP: F57H20002960004 - 
approvazione aggiudicazione ed efficacia in favore dell’operatore economico Costrade Srl di 
Grosseto

IL DIRIGENTE
PREMESSO:

CHE con  disposizione  sindacale  n.  166/2020,  al  sottoscritto  Ing.  Raffaele  Gualdani  venivano
attribuite le funzioni di dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Mobilità; 

CHE il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Raffaele Gualdani, in base alla
D.G.C. n. 501 /2020;

CHE con Disposizione Dirigenziale  n.  809/2020 del  07/12/2020 è stato costituito  il  Gruppo di
Lavoro, anche ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Comunale;

CHE, con D.G.C. n. 501/2020 è stato approvato il Progetto di Accordo Quadro, redatto dal Servizio
Manutenzioni del Settore LL.PP., Manutenzioni e Mobilità, relativo agli “Interventi straordinari rete
viaria – Accordo Quadro”;

CHE, a seguito di successive verifiche è emerso che il Quadro Tecnico Economico del progetto di
cui  sopra,  il  cui  importo  complessivo  ammonta  ad €  1.600.000,00,  contiene  un  mero  errore
materiale  di  calcolo  nella  voce  B7 Imprevisti  e  arrotondamenti,  per  un  importo  di  €  25,00  in
eccesso;

CHE, si procede, pertanto, a modificare l’importo della suddetta voce da Euro 26.941,00 ad Euro
26.916,00, come da Quadro Tecnico Economico di progetto, qui di seguito evidenziato:

INTERVENTI STRAORDINARI RETE VIARIA

ACCORDO QUADRO

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO

A IMPORTO TOTALE LAVORI

A1 Importo lavorazioni € 1.200.000,00

A2 di cui per costi della sicurezza € 48.000,00

A3 Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2) € 1.152.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



A Importo totale lavori € 1.200.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Per IVA (su A) 22,00% € 264.000,00

B2 Per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (su A) 2,00% € 24.000,00

B3 Per spese tecniche (IVA e cp incluse) € 63.440,00

B4 Per polizza del progettista (su A) 0,062% € 744,00

B5 Per polizza del verificatore (su A) 0,075% € 900,00

B6 Per segnaletica stradale € 20.000,00

B7 Imprevisti e arrotondamenti € 26.916,00

B Sommano € 400.000,00

IMPORTO  COMPLESSIVO
DELL'INTERVENTO (A+B)

€ 1.600.000,00

CHE  con determinazione a contrarre n. 2759/2020 si stabiliva di  dare avvio alla gara, mediante
procedura negoziata,  di  cui all’art.  63 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  indetta ai sensi dell’art.  1
comma 2 lett.  b) della Legge n. 120/2020 di conversione del “Decreto Semplificazioni”,  previa
indagine di mercato, da aggiudicarsi  con il criterio del minor prezzo, al fine di affidare i  lavori
inerenti gli “Interventi straordinari rete viaria 2021/22– Accordo Quadro”, mediante accordo quadro
di cui all’art.54 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 da concludere con un solo operatore economico;

CHE si stabiliva   di  aggiudicare l’appalto, ai sensi dell’art.  97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016,
procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.97, comma  2-bis e 2-ter
del D.Lgs. n. 50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

CHE la  procedura  di  gara  si  è  svolta  in  modalità  interamente  telematica  tramite  il  “Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START);

CHE  aderendo agli  indirizzi  espressi  nel “Disciplinare di attuazione  dell'articolo 1 del  Decreto
Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, in Legge 11/09/2020, n. 120 – Indirizzi
per l'organizzazione dei servizi”, approvato con D.G.C. n. 412 del 19/11/2020, sono stati invitati n.
18  (diciotto)  operatori  economici,  individuati  mediante  indagine  di  mercato,  svolta  in  modalità
telematica, con pubblicazione, per almeno 15 giorni, sempre mediante il sistema START e nel sito
internet dell'Ente, di un apposito avviso per indagine di mercato, avente anche valenza di avviso,
relativo all'indizione della procedura, di cui all'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020;

CHE in  base  alle  indicazioni  riportate  nel  disciplinare  approvato  con  la  deliberazione  Giunta
Comunale n.  412 del  19/11/2020  e a quanto previsto nella  D.D. a contrarre  n.  2759/2020, si è
proceduto  all’esame  delle  manifestazioni  di  interesse  presentate  ed  al  sorteggio  degli  operatori
economici ammessi, giusti verbali di istruttoria dell’indagine di mercato conclusasi il 10/03/2021 e
del sorteggio pubblico del 23/03/2021,  da considerarsi parti integrante e sostanziale del presente
atto, allegati in formato PDF/A e sottoscritti negli originali conservati agli atti dell’ufficio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



TUTTO CIO’ PREMESSO:

SI DA’ ATTO che a seguito dell’espletamento della procedura di gara la migliore offerta è stata
presentata  dall’operatore  economico Costrade  S.r.l.,  con  sede  in  Grosseto,  con  un  ribasso  del
28,480% come rilevato nel verbale di gara n. 2 del 22/04/2021; 

PRESO ATTO che, come da verbale di istruttoria del  30/04/2021,  agli atti dell’ufficio, venivano
definite con esito positivo, nei confronti dell'impresa Costrade S.r.l., la verifica della congruità del
costo della manodopera, indicato  in fase di presentazione di preventivo,  accertando il rispetto di
quanto previsto dall'art. 97 comma 5 lett d) del D.Lgs. 50/2016, nonché la verifica del possesso dei
requisiti di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, autodichiarati dallo stesso operatore in fase di gara; 

RITENUTO di dover procedere con l’affidamento dei lavori in questione, previa approvazione dei
due verbali di gara rispettivamente n. 1 del 13/04/2021  e n. 2 del  22/04/2021, da considerarsi parti
integrante e sostanziale del presente atto, allegato in formato PDF/A e sottoscritto negli originale
conservati agli atti dell'ufficio;

 
RILEVATO che il presente provvedimento  è efficace a seguito dell'esito positivo delle verifiche,
relative a quanto autodichiarato, in fase di gara, dall'impresa Costrade S.r.l., in merito al possesso
dei  prescritti  requisiti,  in  quanto  operatore  economico  già  verificato  da  questo  Ente  con
documentazione agli atti dell’ufficio in corso di validità, giusto verbale di istruttoria del 30/04/2021,
conservato presso questo settore;

CONSIDERATO  che, l’art.  24  comma 4  del  D.Lgs.  50/2016,  prevede  a  carico  delle  stazioni
appaltanti, l’attivazione delle polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale,
a favore dei dipendenti incaricati della progettazione e della verifica; 

PRESO ATTO che, per il progettista ed il verificatore, le suddette polizze saranno attivate ad ogni
sottoscrizione dei singoli contratti applicativi;

RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la  Deliberazione di  G.C.  n. 92/2021  di  “Approvazione  del  Piano  Triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza annualità 2021/2023”;

VISTA la  Deliberazione  di  C.C.  n.13 del 08.03.2021,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2021/2023 e s.m.i.;

VISTA la  Deliberazione  di  G.C.  n. 90 del 29/03/2021,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione  per l’anno 2021 ed eventuali variazioni;

 
VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali” e
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. N° 33/2013  e successive modifiche ed integrazioni; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTI  il D.lgs 50/2016,  il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore e le linee guida ANAC n.4;

VISTO  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

DETERMINA

1. di approvare il Quadro Tecnico Economico di progetto, così come riportato nelle premesse
al presente atto, dando atto che l’importo complessivo dello stesso è rimasto invariato ed è pari a
Euro 1.600.000,00;

2. di aggiudicare, per quanto indicato in premessa, all’operatore economico Costrade S.r.l., con
sede legale in Grosseto, Via Renato Pollini, 10, P. IVA 01461800532, l’accordo quadro relativo agli
“Interventi  straordinari  rete viaria  2021/22”,  proponente un ribasso del 28,480%, quindi  per  un
importo di aggiudicazione pari ad Euro  823.910,400, oltre costi per la sicurezza di Euro 48.000,00,
quindi per un importo complessivo di Euro 871.910,400 (IVA esclusa);

3. di modificare, altresì, a seguito della suddetta aggiudicazione, il quadro economico indicato
in premessa relativo agli “interventi straordinari rete viaria 2021/22 – accordo quadro” come sotto
riportato: 

INTERVENTI STRAORDINARI RETE VIARIA
ACCORDO QUADRO

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO

A IMPORTO TOTALE LAVORI

A1 Importo lavorazioni ribassate € 823.910,400

A2 costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 48.000,00

A Importo totale lavori aggiudicati € 871.910,400

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Per IVA (su A) 22,00% € 191.820,29

B2 Per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (su A) 2,00% € 24.000,00

B3 Per spese tecniche (IVA e cp incluse) € 63.440,00

B4 Per polizza del progettista (su A) 0,062% € 744,00

B5 Per polizza del verificatore (su A) 0,075% € 900,00

B6 Per segnaletica stradale € 20.000,00

B7 Economie di gara (compresa differenza IVA) € 400.269,31

B8 Imprevisti e arrotondamenti € 26.916,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



B Sommano € 728.089,60

IMPORTO  COMPLESSIVO
DELL'INTERVENTO (A+B)

€ 1.600.000,00

4. di  sub-impegnare  l'importo del  quadro economico pari  ad   €  871.910,400 oltre  IVA, al
capitolo 72105 del bilancio 2021 in  favore dell'operatore economico Costrade S.r.l. con sede legale
in Grosseto, P. IVA 01461800532;

5. di dare atto che l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico Costrade S.r.l, a seguito
dell’esito  positivo  delle  verifiche  effettuate,  riferite  alla  capacità  a  contrattare  con  la  pubblica
amministrazione, con il presente provvedimento acquisisce efficacia;

6. che nei confronti del suddetto operatore economico in data 27/04/2021 è stata inoltrata, alla
Prefettura  di  competenza,  ai  fini  della  stipula  del  contratto,  la  richiesta  per  la  comunicazione
antimafia e che lo stesso risulta iscritto nella white list della Prefettura di Grosseto, per la quale è
stata inoltrata, da parte dell’operatore economico, in data 27/08/2020, istanza di rinnovo;  

7. di  dare  atto  che  l'anno  di  esigibilità  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata
dell'impegno di spesa in oggetto è il 2021;

8. di dare  atto che si applica lo split payment, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629
lett. b) della Legge n. 190/2014, pertanto alla ditta verrà liquidato il solo imponibile e sarà onere e
cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

9. di dare atto che il codice CUP di progetto è il seguente: F57H20002960004;

10. che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  riferito  all'accordo  quadro,  è  il  seguente:
867827858E;

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Raffaele Gualdani;

12. di provvedere alla stipula del contratto  quadro  con totali spese a carico dell'aggiudicatario
per  diritti  di  segreteria,  registrazione,  imposta  di  bollo  e  quant'altro  e  successivamente  alla
sottoscrizione dei singoli contratti applicativi;

13. di dare atto che il soggetto affidatario ha dichiarato (DGUE) di non trovarsi nella condizione
prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto
non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi
ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di
tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per
conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo operatore economico;

14. di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e
regolamentari  vigenti,  ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto
come GDPR ; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



15. di dare atto che il codice univoco da inserirsi nella fatture è UF0N0B;

16.  di dare atto che l’operatore economico è obbligato, a pena di risoluzione, agli adempimenti
tesi ad assicurare la tracciabilità di tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento, ai
sensi e per gli effetti della Legge 136 del 13.08.2010 e s.m.i, comprese le comunicazioni (conto
corrente dedicato anche in via non esclusiva al presente affidamento; generalità e codice fiscale dei
soggetti abilitati ad operare sulla stesso) dovute all’Amministrazione di cui alla medesima Legge. A
tal fine tutte le fatture emesse in relazione alla prestazione sopra descritta, devono riportare il codice
CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP ; 

17. di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale,  né sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che impongono un dovere  di  astensione
dall'esercizio della funzione di cui al  presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto
medesimo;

18. di comunicare il presente provvedimento di  aggiudicazione agli altri operatori economici
concorrenti;

19. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

20. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella
Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto   della
L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso l' inserimento dei dati con la tabella allegata al presente
atto;

21. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  per  la   Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica   entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima.

                                                                                   DIRIGENTE
                                                                                             Ing. Raffaele Gualdani         

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 1041 del 17/05/2021

Oggetto: Interventi straordinari rete viaria – Accordo Quadro. CUP: F57H20002960004 - 
approvazione aggiudicazione ed efficacia in favore dell’operatore economico Costrade Srl 
di Grosseto

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
SubImpegno 2021 72105/0 2021/240/2021/4

43
1.063.730,69

SubImpegno 2021 72105/0 2021/240/2021/4
44

24.000,00

SubImpegno 2021 72105/0 2021/240/2021/4
45

63.440,00

SubImpegno 2021 72105/0 2021/240/2021/4
46

744,00

SubImpegno 2021 72105/0 2021/240/2021/4
47

900,00

SubImpegno 2021 72105/0 2021/240/2021/4
48

20.000,00

SubImpegno 2021 72105/0 2021/240/2021/4
49

26.916,00

SubImpegno 2021 72105/0 2021/240/2021/4
50

400.269,31

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    28/05/2021

                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



         Dott.ssa Paola Tasselli

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


